
Český jazyk a literatura na 1. stupni ZŠ v kontextu 

širšího pedagogického výzkumu
(stručná informace o účasti na realizovaném projektu)

Jitka Zítková

KATEDRA ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY, PdF MU Brno



• Projekt zaštiťovala Katedra speciální a inkluzivní pedagogiky PdF MU Brno.

• Zapojení KČJaL se realizovalo v rámci KA 6  - Výuka žáků se SVP v inkluzivní třídě ZŠ.

• Projekt měl dva základní celkové cíle: 
- podpořit žáky se SVP pomocí diferencovaných motivujících postupů (pomůcek, metod) a tím je  plnohodnotně 

zapojovat do vzdělávacího procesu,

- vytvářet celkové pozitivní, vstřícné a podporující prostředí v rámci celých třídních kolektivů, podporovat inkluzi 

budováním a podporováním pozitivních sociálních vztahů a spolupráce nejen mezi inkludovanými a intaktními 

žáky, ale zejména. 

• V ČJaL byly nejobecnějšími cílovými výstupy metodické podpory (vytvořené MP) 

zejména: 
– změna úrovně postojů intaktních žáků ke spolužákům se SPU a k lidem se SVP vůbec ve škole i v jejich 

přirozeném prostředí,

– odstranění (zmenšení) bariéry mezi žáky intaktními a žáky se SPU, a to ve vztahu k ochotě a schopnosti 

vyjadřovat svoje prožitky a vzájemné vztahy adekvátními jazykovými prostředky.

Kvalitní inkluzivní vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

na základní a střední škole (projekt OP VVV, 2017-2020)



Obrysy výzkumu

• Metodická příručka obsahuje teoretické zpracování problematiky vzdělávání žáků 

se SVP a zejména praktickou část, v níž jsou podrobně zpracovány konkrétní lekce

jazykové, slohové a komunikační výchovy (ty zpracovala PhDr. Květoslava 

Klímová, Ph.D.) a výchovy literární (zpracovala autorka tohoto příspěvku).

Výukové lekce byly průběžně realizovány v praxi během jednoho školního roku a 

měly tak přímou souvislost s výzkumem, který byl důležitou součástí projektu.

• Výzkumná metoda: dotazníkové šetření s využitím Dotazníku předností 
a nedostatků (SDQ-Cze).

• Vyplňování dotazníku: třídními učiteli za experimentální skupinu, v níž 
byli inkludovaní žáci, a za skupinu kontrolní, a to na začátku a konci 
školního roku.

• Vyhodnocování dotazníku: centrálně za všechny moduly KA6 prováděla 
FSS MU.

• Za modul ČJaL bylo provedeno také samostatné dílčí vyhodnocení 
jednoduchou metodou zjišťující frekvenci typů chování a jejich změny.



• Experimentální skupina:
– Dvě třídy 3. ročníku jedné z brněnských škol

– Počet intervencí zasažených žáků: 51

– Celkový počet žáků s SPU (IVP): 6

– Klima: bez problémového klimatu, převaha děvčat, podporující prostředí školy

– Cíl metodické intervence: prohloubení pozitivního klimatu, řešení drobnějších problémů, a to 

ve spojení s naplňováním edukačních cílů všech složek předmětu ČJaL

• Kontrolní skupina:
– Paralelní třída 3. ročníku

– Počet žáků: 22, rovnoměrné zastoupení chlapců a dívek

– Bez metodické intervence

Výchozí situace v experimentální a kontrolní skupině



• Průběžná realizace všech připravených lekcí třídními učitelkami.

• Charakter zážitkového vyučování. 

• Aktivity založené zejména na sdílení estetických a emocionálních prožitků z 

individuální četby a na jejich reflexi. Při společné práci žáků intaktních s žáky s SPU 

byly rozvíjeny vyjadřovací i recepční dovednosti a také sociálně-emoční postoje. Byly 

podporovány prvky pomoci a spolupráce při práci s uměleckými texty, jazykovým 

materiálem, při reflexi vlastní slovesné tvorby. 

• Aktivity propojovaly rozvoj sociálních a komunikačních dovedností, prosociálního 

chování s naplňováním konkrétních cílů kurikula (RVP ZV) v oboru český jazyk a 

literatura.

• Lekce českého jazyka, slohové a komunikační výchovy byly připraveny dr. Klímovou.

•

Průběh intervence



• Počet lekcí: 30

• Časová dotace: 30-90 minut

• Podpora žáků s SPU: typograficky upravené pracovní listy (bezpatkové písmo, 

zarovnávání vlevo, částečné využití zvýrazněných slabik, podle potřeby 

diferencované úkoly)

• Témata: sledovala běh školního roku (roční období apod.)

• Žánry: pokrytí základního druhového a žánrového spektra literatury pro děti a mládež

• Možné využití v různých ročnících 1. stupně, uvádění variant, možné modifikace 

(zkrácení apod.)

• Možné využití lekcí jako celku, i výběrově (např. blok s tematikou handicapu)

Struktura literárněvýchovného bloku lekcí



Seznam názvů lekcí:

• L 1: Příběhy – skutečné a neskutečné. Knížka pro děti jako 

spojení slova a obrazu.

• L2: Máme zájem o knížky a čtení? – Proč? Jak? Co?

• L3: Dokážeme s kamarádem společně vyprávět podle 

obrázků?

• L 4: Příběh jako dárek od kamaráda

• L5: Barvy podzimu v poezii

• L 6: Dění v podzimní přírodě očima básníků i dětí

• L 7: Recitujeme? Recitujeme! – Verše o podzimu.

• L 8: Kam se ztratil drak?

• L 9: Když jsme byli malí aneb Známe lidové pohádky?

• L10: Trochu jiná Červená karkulka

• L11: Bez pohádek nejsou Vánoce

• L12: Moje vánoční televizní pohádka

• L13: Pohádky se smutným koncem – H. Ch. Andersen 1

• L14: Pohádky se smutným koncem – H. Ch. Andersen 2

• L15: Známé pohádkové dvojice z televizních večerníčků

• L 16: NIC jako téma v autorské pohádce

• L17: Hrátky se slovy a abecedou - jazyk jako nosný tematický 

prvek v autorské pohádce

• L18: Šikana jako téma v literatuře pro malé čtenáře

• L19: Kdo je Bubu?

• L 20: Jaký také může být svět nevidomých

• L21: O dvou školácích aneb Kluk a pes

• L 22: Zobrazení postavy s Aspergerovým syndromem v literatuře 

pro děti

• L 23: Přichází jaro (jarní motivy v poezii pro děti)

• L 24: Jaro (a kompozice textu) v poezii

• L 25: Co dokážou slova aneb I toto jsou básničky

• L 26: Strašidel netřeba se bát aneb Nadpřirozeno v nonsensové 

poezii

• L 27: Co dokáže parta kluků (humoristická próza s dětskými 

hrdiny)

• L 28: Tajuplná místa a dětská prázdninová dobrodružství

• L 29: Prázdniny jako detektivka (Erich Kästner: Emil a 

detektivové)

• L 30: Naše prázdninová dobrodružství



• Při druhém sběru dat byly zjištěny tyto změny v chování žáků experimentální skupiny:

• - Došlo ke zlepšení stavů subjektivně vnímaných, prezentovaných či navenek zjevných

• somatických nebo psychických obtíží: bolesti hlavy nebo nevolnosti, uzavřenosti, samotářství, ustaranosti, skleslosti, 

smutku, neposednosti (nárůst negace jednotlivých obtíží byl v rozmezí od 27 do 14%).

• - K zlepšení došlo také u položek týkajících se porušovaní norem: u záchvatů vzteku (narůst negace o 19 %), 

agresivity, šikanovaní, drobných krádeží (narůst negace o 8, resp. 7 %).

• - Naopak ke zhoršení došlo u schopnosti udržet pozornost, dokončit úkol i u myšlení předcházejícího jednání. 

• - V chování k vrstevníkům došlo zčásti ke zlepšení: alespoň jednoho dobrého kamaráda mělo jednoznačně o 20 % 

žáků víc, zlepšily se vztahy k vrstevníkům u žáků, kteří předtím měli blíže k dospělým (změna o 19 %), mírně se 

zlepšily už předtím nečetné výskyty lhaní nebo šikanovaného žáka.

• - Zčásti došlo v chování k vrstevníkům k nejednoznačnému vývoji: mírně poklesl ohled na pocity druhých i 

jednoznačný souhlas s oblibou jednotlivého žáka v kolektivu. 

• Pokud se na sledované chování, které se týkalo vztahů k druhým, pozice a vztahů v třídním kolektivu, 

podíváme celkově, pak jsou výsledky dotazníkového šetření ne zcela jednoznačné, lze je ale interpretovat 

jako mírné zlepšení vztahů v kolektivu.

Závěrečná situace v experimentální a kontrolní skupině



• V kontrolní skupině výsledky druhého sběru dat naznačují, že ubylo, resp. mírně ubylo, subjektivních 

negativních pocitů a fyzických projevů (bolest hlavy, nevolnost, zřejmá ustaranost, ustrašenost, samotářství). 

Naopak zhoršení různé intenzity žáci vykazovali v oblasti sociálních vztahů – byl uváděn např. úbytek dobrých 

kamarádů u žáků, pokles obliby v kolektivu, pokles empatie a ochoty pomoci ve vztahu k druhým, pokles 

laskavosti k mladším dětem, pokles projevů poslušnosti. Výsledky svědčily i o jistém zhoršení souvisejících 

aspektů chování: udržení pozornosti, soustředěnosti, rozvážnosti v jednání. Posuny v hodnocení jednotlivců tedy 

ukazují v kolektivu kontrolní skupiny spíše jisté zhoršení sledovaných aspektů.

• Výsledky dílčího samostatného vyhodnocení výzkumu za ČJaL se víceméně shodovaly s výsledky 
centrální analýzy dat.

• Vzhledem k nevelkému počtu žáků obou skupin (experimentální i kontrolní) i faktické neproblémovosti kolektivů již 

na začátku intervence nelze uvedená zjištění zobecňovat jako plně vypovídající o reálném vlivu metodické 

podpory. 

• Lze předpokládat, že v kolektivech více problémových by intervence měla na žáky větší dopad. 

• Vyučujícími experimentální skupiny byly aktivity metodické podpory v ČJL hodnoceny jako úspěšné a funkční, 

žaky pozitivně přijímané.



Závěr

• Celá publikace, která je výstupem 

tříletého projektu, je k dispozici v 

elektronické podobě v čítárně MU 

MUNISPACE 

(https://munispace.muni.cz/library/)

• Rok vydání: 2020

• Počet stran: 410

https://munispace.muni.cz/library/$$$call$$$/submission/cover/cover?submissionId=1970&random=19706135d7358dc82
https://munispace.muni.cz/library/$$$call$$$/submission/cover/cover?submissionId=1970&random=19706135d7358dc82

